INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rua Jorge Dumar, 1703 - Bairro Jardim América - CEP 60410-426 - Fortaleza - CE - www.ifce.edu.br

INFORMAÇÃO

Processo: 23812.000014/2026-11
Interessado: Programa Mulheres Mil - Campus Itapipoca

EDITAL Nº 2/2026 – PMM-ITA/CAE-ITA/DE-ITA/DG-ITA/ITAPIPOCA-IFCE
INSCRIÇÕES DEFERIDAS/INDEFERIDAS

A Comissão Avaliadora da Chamada Interna Simplificada para selecionar

bolsistas-professoras(es) e formar cadastro de reserva na Linha de Fomento da
Bolsa-Formação – PROGRAMA MULHERES MIL, no âmbito do IFCE campus Itapipoca,
torna público o resultado de inscrições deferidas e indeferidas:

CANDIDATA(O) SIAPE DISCIPLINAS
PLEITEADAS SITUAÇÃO DA INSCRIÇÃO

Anderson Ibsen Lopes de
Souza 26384433

Leitura, Escrita e
Comunicação no

contexto profissional
Deferida

Antonia Edna Sousa
Leonor 3326626

Comunicação e
Estratégias Digitais para

Empreendedores
Deferida

Antonia Edna Sousa
Leonor 3326626

Inclusão Digital voltada
para o Exercício da

Cidadania
Deferida

Eduardo de Olivindo
Cavalcante 3012194

Inclusão Digital voltada
para o Exercício da

Cidadania
Deferida

Emmanuelle Cynthia da
Silva Ferreira 3497825

Cidadania, Gênero e
Ética nas Relações

Humanas
Deferida

Iarli Barreto Leite Falcão
Júnior 3121006

Plano de Negócios,
Finanças e tributação p/
microeenprendedores

Deferida

Jakilane Jacque Leal de
Menezes Paulno 1322227

Introdução ao
Empreendedorismo e
Modelos Coletivos de

Trabalho

Indeferida
(Introdução ao

Empreendedorismo e
Modelos Coletivos de

Trabalho" foi indeferida,
pois,  a candidata não

possui formação acadêmica
compatível com área que
concorre, conforme item

4.1, letra c, do Edital)

Informação 8363822         SEI 23812.000014/2026-11 / pg. 1

Maria Cristina Barbosa
da Silva 2187358 Direitos e deveres da

trabalhadora Deferida

Maria Cristina Barbosa
da Silva 2187358

Cidadania, Gênero e
Ética nas Relações

Humanas
Deferida

Maria Francisca Ribeiro
de Sousa 3286275

Cidadania, Gênero e
Ética nas Relações

Humanas
Deferida

Talles Amony Alves de
Santana 1307256

Matemática Aplicada e
Noções de Educação

Financeira
Deferida

Talles Amony Alves de
Santana

Plano de Negócios,
Finanças e tributação p/
microeenprendedores

Deferida

Documento assinado eletronicamente por Andrea de Sousa Araujo, Apoio
Acadêmico e administrativo, em 28/01/2026, às 15:31, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Francisca Daniela da Silva Alves,
Auxiliar em Administração, em 28/01/2026, às 16:17, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Jose Joel Monteiro Pinto,
Coordenador(a) de Controle Acadêmico, em 28/01/2026, às 16:27, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 8363822 e o código CRC 300B743E.

23812.000014/2026-11 8363822v8

Informação 8363822         SEI 23812.000014/2026-11 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Informação 8363822